Ütu ** trfur,gr"l l" flGh*Á"Í ffiü"-,
GASA I.EG I SLATIVA PRESI D ENTE IUI UN IG I PAL P}I I LI PP ET{DLIGH

EsrADo oo espÍnrro sAilTo

REQUERIMENTO NO. 03/2026

Proponentes: Vereador Reinaldo Valenti

Destinatária: Adenilde Stein Silva
Secretária de Educação

m

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano - ES

O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário,
vêm à presenÇa de Vossa Senhoria, para expor o que segue:

O auxílio-transporte universitário constitui uma política pública de caráter
afirmativo de extrema relevância em nosso Município, pois viabiliza a

permanência de inúmeros jovens no ensino superior, garantindo condições
mínimas para a continuidade de sua formação acadêmica. Diante da importância
dessa política e visando assegurar sua efetividade e transparência, requeiro as
segu intes informações:

,. Qua! a previsão para a abertura das inscriçôes do auxílio-transporte
universitário no exercício vigente e quantas vagas, ao todo, estão previstas
para disponibilização?

2. Existe projeção de reajuste do valor do auxílio atualmente concedido? Em

caso positivo, qual o percentual ou valor estimado e a partir de quando
passará a vigorar?

O presente Requerimento tem por finalidade a obtenção de informações claras
acerca das políticas afirmativas desenvolvidas por esta municipalidade,
especialmente aquelas voltadas a um público sensível e socialmente vulnerável,
cuja permanência no ensino superior depende, em grande medida, da
continuidade e da adequação dos repasses financeiros destinados ao auxílio-
transporte universitário.

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Sala das Sessóes, 22 de janeiro de 2O26.

Í l**
Reinaldo Valentim Frasson

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003í 003000320034005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 40, ll

da Lei 14.06312020.

/ (§r"^: -- ---1 úl
\,,,

(i,/oí,,1,,, Y iy,,a/, nt

****
ETÀNcIPAçÂo LEI

N' rL57í/9íPU BLICADO

|tO tlO-ES 3í,íOí99í

DlTl DE |IISTALAçAO
0í/01ll993

ÁREÂ TERRlroRlÂL
245í95 KM',

cufÁ
TROPICAT OE ÂLÍITUDÊ

xÀxltrÂ 2a" E Mrt{rMA a,

tultcrPros uilrTRoFEs
DO$il@S itARÍll{S,

ILFNÉDO CHAVES.

GUARÂPARI E VIAIIA,

DtsrÀNctA DA cAPrrAL
oo ESTADO (VtTORtÂl:

48,6 m,

c0L0xrzÂçÂ0

Á!EÍúÂEs, rÍÁuaraos, suiços,

POTOTESTS, PORTUGU€SES.

auírií^cos, oEscEilDEITES

0E tÂTtv0s É DÊscEr{0EilÍt§

DE #lrcÂr{os

LATITUDE SUI OE

IONGIÍUOE OESTE OE

GR€ENTVICH, DE 2O'

1,1'46' 10"

PoPULAçÁo lrBGEi 202í )

t7.í4í PESSOÂS

u§E lc0lr0HrcÁ

mlcu.IURÂ, cutÍrvo !0 cÂrt,

Itôutltnt E t oItRrcurTum

rmff0
6 1s,B16 CL|TUFÀ§ DC Ir !lClt0

sir toíÍEtEll-: ri lrL ti:lÂoos

?BrSCGTrrl:S E Ílol;ols C§

rl{i§Erú'! l\os ari rtrt4-§ttr

m ltitt*iliÂ.. rÁ iri,'Â \À riJrcÂ

E ll llo',E-iPl

o:Ntíttcor
FTOTTAI{ENSE

VIA OE ACESSO:

aR-262 E BR.íOí

iEc[Ào:
SUDOESTE SERRÂNA

DllllI0 l0llÍlC0{0\ll',lSTRlTlllÂ

I Colt§T[utDt ,Et 0t !lsTntTos

urilcuYt. !t ll|rn utill 0E

illllfl{L Dt ilDt t 0E vtcÍ0n

R G0, ISÍE ULT|"!0 Cnll00 tELr

LEt tutillplt ti. t4t DE tt0t'2008

, Dr,,s sya

fi:'1,,*,k

o
Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 37003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II
da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

37003100300032003A005000

Assinado eletronicamente por Thiago dos Santos da Silva em 28/01/2026 08:39

Checksum: 7264BA8B02FB21061CF39617290A46A382B7E46E619FF907073732408F0B5D0E